
 
 

 
 

 المحافظة على النظافة العامة 

 

 مرسوم رقم 8735 - صادر في 1974/8/23
 

 

 إن رئيس الجمهورية،

 منه، 58بناء على الدستور ولا سيما المادة 

مشروع قانون معجل يرمي إلى  30/12/1972تاريخ  4682وبما أن الحكومة أحالت على مجلس النواب بموجب المرسوم رقم 

 العامة، المحافظة على النظافة

  على طرح مشروع القانون المعجل المذكور على مجلس النواب دون أن يبته،وبما أنه انقضى أكثر من أربعين يوما  

 بناء على اقتراح وزير الداخلية ووزير الصحة العامة ووزير السياحة ووزير الأشغال العامة والنقل،

 ،16/8/1974وبعد موافقة مجلس الوزراء في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 :يرسم ما يأتي

 

تذذاريخ  4682التنفيذذذ مشذذروع القذذانون المعجذذل المحذذال علذذى مجلذذس النذذواب بموجذذب المرسذذوم رقذذم  يوضع موضع -1الماااد   

 :العامة، التالي نصه المحافظة على النظافةالرامي إلى  30/12/1972

 

ميذذا  يمنع على الشوارع والساحات العامة وملحقاتها وجوانبها وأقنيتها حتى حدود التراجذذع القذذانوني وفذذي مجذذار  ال  -1"المادة  

وضفافها وعلى الأملاك العامة البحرية والأراضي المشاعية للقرى وعلى أملاك الدولة والبلدية الخاصة طذذرح أنقذذام المبذذاني 

وأتربة الحفريات والحجارة وغيرها والنفايات والفضلات الزراعية والصناعية وطرح المركبات والسيارات المهملة المشذذبوبة 

 .اضها وهياكلها وأجزائهامن مصلحة تسجيل السيارات وأنق

 

يمنع كذلك طرح الأشياء المذكورة أعلا  على عقارات خاصة متاخمة للأوتوسترادات والبذذرا الدوليذذة والرئيسذذية أو   -2الماد   

 .المناطق المصنفة مناطق سكنية

 

 لصناعية ضمن مجار  الميذذا يمنع تفريغ ميا  الحفر الصحية والميا  المبتذلة خارج المنازل والمحلات والمؤسسات ا -3الماد  

أو على شاطىء البحر أو ضمن حرم الينابيع والأنهار أو في الأقنيذذة الشذذتوية أو فذذي شذذبكة المجذذارير غيذذر المنجذذزة فنيذذا  وغيذذر 

المرخص باستعمالها، ويمنع حفر آبار ذات غور مفقود بقصد تصريف الميا  المبتذلة فيها، ويتوجب على مالذذك الب ذذر المحفذذورة 

 .القيام بردمها خلال شهر واحد من تاريخ نشر هذا القانون  سابقا  

 

يمنع تسرب الميا  المبتذلة من الحفر الصحية أو تركها مكشذذوفة ولذذو بجذذزء منهذذا أو ر  الخضذذار والثمذذار الأرضذذية   -4الماد   

 .ا قبل تصريفهاكالفريز وأمثاله بمياهها وتلزم المؤسسات الصناعية بتكرير الميا  المبتذلة الخارجة من صناعاته

 

باستثناء الإعلانات المقصودة في النصوص القانونية الخاصة بالرسوم البلدية عن الإعلان والقواعد المنصوص عنهذذا   -5الماد   

يمنع لصق وكتابذذة وتعليذذق المنشذذورات والإعلانذذات والصذذور والبيانذذات  1962تموز سنة  27تاريخ  10187في المرسوم رقم 

لى الأسوار وجدران منازل وجذوع الأشجار على جوانذذب البذذرا العامذذة والسذذاحات وعلذذى التما يذذل والمببوعات والأوراا ع

وقواعدها ومونسات البذذرا وأعمذذدة الهذذاتف والكهربذذاء وعلذذى الإشذذارات الضذذوئية وإشذذارات السذذير وإشذذارات أسذذماء المذذدن 

 .والقرى

ى البرا الدولية وطريق المبار دون اتفاا مصدا مع ويمنع وضع لوحات للدعاية وغيرها من الوسائل حتى حدود التراجع عل

البلدية أو مع القائمقام في الأماكن التي ليس فيها بلديات وذلك بمقتضى القانون والأنظمة المرعية وبعذذد موافقذذة المديريذذة العامذذة 

 .للبرا والمباني



 
 

 
 

داخل المؤسسذذات الرسذذمية طذذرح الفضذذلات يمنع على البرا العامة والسذذاحات والحذذدائق العامذذة وفذذي الباحذذات والذذ   -6الماد   

والأوراا من أ  نوع وقشور الفاكهة والعلب الفارغة وأعقاب السجاير وغيرها، ويعتبر مسؤولا  شاغل المحذذل أو المسذذكن عذذن 

 .وجود هذ  الأشياء أمام محله أو مسكنه

 

بصورة مكشوفة وفي أوعية غيذذر محكمذذة  يمنع على البلديات تجميع النفايات على أطراف وجوانب البرا والساحات  -7الماد   

 .الإقفال قبل نقلها، ويمنع نقلها بوسائل نقل مكشوفة غير محكمة الإقفال

 

يمنع نشر الغسيل بشكل ظاهر فذذي الأمكنذذة مذذن المبذذاني والعقذذارات المواجهذذة للبذذرا الدوليذذة والرئيسذذية فذذي المذذدن  -8الماااد   

تذذاريخ  2362يذذة وقذذرى الاصذذبياف والإشذذتاء المذذذكورة فذذي المرسذذوم رقذذم ومراكز المحافظات والأقضية وفي المراكذذز الأ ر

 .وفي القرى التي تتخذ مجالس بلدياتها قرارات بذلك بمقتضى قانون البلديات 13/12/1971

 .يمكن نشر الغسيل في الأماكن المذكورة أعلا  خلف غلافات مشبكة تجعلها محجوبة عن النظر

 

دن ومراكز المحافظات والقرى المنصوص عنها في المادة السابقة وفي الحذذالات التذذي تقتضذذيها يمكن للبلديات في الم -9الماااد   

النظافة والغايات السياحية إلزام أصحاب العقارات ببناء تصاوين لا يزيد ارتفاعها عن متذذر ونصذذف المتذذر وذلذذك علذذى جوانذذب 

 .يف محازٍ للعقارات على نفقة البلديةالعقارات المواجهة للبرا الدولية والرئيسية ويترتب عندئذ إنشاء رص

 

يمكن للبلديات بقرارات تصدرها تخفيض الرسوم البلدية عن القيمة التأجيريذذة بنسذذبة لا تقذذل عذذن عشذذرة بالم ذذة عذذن   -10الماد   

ة علذذى المنازل الواقعة على البرا الدولية والرئيسية التي تزين بالأزهذذار المغروسذذة كامذذل شذذرفاتها وواجهذذات حذذدائقها المبلذذ 

 .البرا المذكورة يجر  تنفيذ قرار التخفيض بناء على توصية لجنة بلديات تعين لهذ  الغاية

 

بتذذرميم وغسذذل ودهذذان أو  8يمكن للبلديات عند الاقتضاء إلزام أصحاب المباني في الأماكن المشار إليها فذذي المذذادة   -11الماد   

 .سية مرة كل خمس سنوات على الأكثرطرش واجهات مبانيهم المبلة على البرا الدولية والرئي

 

تبرح أنقام المباني وأتربة الحفريات والحجارة وغيرها في الورش التي تحتاج إليهذذا أو علذذى العقذذارات الخاصذذة   -12الماد   

ة المنحدرة أو المنخفضة أو ذات الحفر حيث لا يمنع التنظيم المقرر بمرسوم تغيير طبيعة الأرم وذلك خارج المنذذاطق السذذياحي

والسكنية المشار إليها في المذذادة الثانيذذة وبنذذاء علذذى اتفذذاا مذذع أصذذحاب العقذذارات لغذذرم تسذذويتها واستصذذلاحها واسذذتثمارها 

 .ويرخص المحافظ باستعمال العقارات الخاصة لهذ  الغاية بعد استبلاع المجلس الصحي في المحافظة

 

صناعية أماكن تعينها البلديات أو يعينها القائمقام في الأماكن التي تخصص لمعالجة النفايات والفضلات الزراعية وال  -13الماد   

ليس فيها بلديات بموافقة المحافظ في الحالتين، بعد استبلاع رأ  المجلس الصحي في المحافظة ويمكن أن يجر  التخلص منها 

 .سنتمترا   كتها لا تقل عن  لا ينبعد طمرها ورصها بكمية من الأنقام والأتربة سما 8بالبريقة المشار إليها في المادة 

 

يسمح بتجميع المركبات والسيارات المهملة وأنقاضها وهياكلها وأجزائها علذذى عقذذارات خاصذذة تسذذتعمل كمسذذتودع   -14الماد   

باتفاا مع أصحابها وتكذذون هذذذ  العقذذارات مسذذورة بجذذدران تحجبهذذا عذذن النظذذر خذذارج المنذذاطق السذذياحية والسذذكنية ومنذذاطق 

وبترخيص من المحافظة بعد استبلاع رأ  فرع التنظيم المدني في المحافظة وللمحافظ في ذلذذك   2واردة في المادة  الشواطىء ال

حق الاستنساب ويمكن تجميعها من قبل البلديات في أملاكها الخاصة ومشاعاتها أو في عقذذارات تسذذتأجرها ريثمذذا يتسذذنى بيعهذذا 

 .مراعاة المنع في الأماكن المنصوص عنها في المادة الثانية من هذا القانونوذلك بالشروط المنصوص عنها في هذ  المادة ومع 

 

يجر  تفريغ الميا  المبتذلة بواسبة صهاريج في الأماكن التي تعين بقرار من المحافظ أو القائمقام لحين إنشاء شبكة   -15الماد   

 .مجارير

 

 



 
 

 
 

انذذات والمببوعذذات مذذع مراعذذاة النصذذوص الخاصذذة بقذذوانين توضع وتلصق المنشورات والإعلانات والصور والبي  -16الماد   

المببوعات على اللوحات العمومية المجانية المخصصة لذلك ويمكن للراغب بالاستفادة من غير اللوحات العمومية الاتفذذاا مذذع 

ذ  الدعايذذة ورسذذومها البلدية المعنية على أنظمة خاصة للدعاية أو مع شركات دعاية بالاتفاا مع البلدية وتحدد قواعد وأصول ه

 .بناء على اقتراح وزير الداخلية

 

على البلديات خلال  لا ة أشهر من تاريخ نشر هذا القانون تجهيز دوائرها بأوعية فنية خاصة محكمة الإقفال لتجميع   -17الماد   

علذذى جوانذذب البذذرا والأمذذاكن النفايات قبل نقلها بوسائل نقل غير مكشوفة كما أن عليها في نفس المهلة وضع سلال فنية كافية 

 .الآهلة من نباقها البلد 

 

على أصحاب المنازل والمحلات غير المجهزة بمكبات فنية للنفايات أن تسلم نفاياتهذذا بأوعيذذة محكمذذة الإقفذذال يسذذهل  -18الماد   

ا في جمع نفاياتها ذلك خلال حملها من قبل عمال النفايات أو بأكياس غير قابلة للنش محكمة الربط تستهلك لمرة واحدة لاستعماله

 .شهر من تاريخ نشر هذا القانون

من هذا القانون إلزام تسليم النفايات بالأكياس المشار إليها في المادة  8ويمكن للبلديات في المدن والأماكن المشار إليها في المادة 

كيسا  في الشهر على الأكثر للمنذذزل الواحذذد لمذذن   السابقة كما يمكن للبلديات في مختلف المناطق تقديم هذ  الأكياس بمعدل  لا ين

 .يكون بحاجة إليها ضمن اعتمادات تخصص لذلك

 

يحدد رئيس البلدية بقرار منه أوقات تسليم النفايات أو وضذذعها فذذي الأمذذاكن المخصصذذة لتجميعهذذا وذلذذك بغيذذة عذذدم   -19الماد   

 .ظهورها أ ناء النهار على منعبفات وزوايا الشوارع

 

و  9يحق للبلديات تنفيذ أشغال بناء التصاوين أو أشغال الترميم والغسل والدهان والبرش المشار إليها فذذي المذذادتين   -20الماد   

من هذا القانون إذا تخلف مالكو العقارات عن ذلك بعد إنذارهم بمدة أسبوعين إما مباشرة أو بالإعلان في صحيفتين يذذوميتين   11

 .ى نفقة المالكين وتحصل كلفة التنفيذ ببريقة تحصيل الضرائب المباشرةفتتم الأعمال بالبرا الإدارية عل

 العقوبات

 

يعاقب سائق وسيلة النقل الذ  يضبط في مخالفة طرح الأنقذذام والأتربذذة والفضذذلات وأنقذذام السذذيارات وغيرهذذا   -21الماد   

ليرة لبنانية وتحجز وسذذيلة  ن مايتين وخمسمايةالواردة في المادة الأولى بالسجن من أسبوعين إلى شهر واحد وبغرامة تتراوح بي

 .النقل لمدة شهر على نفقة مالكها ويعتبر مالكها متضامنا  مع السائق في الغرامة

 

 يعاقب سائق وسيلة النقل أو الشخص الذ  يضبط مرتكبا  مخالفة طرح المركبات أو  -22الماد   

في المادة الثانيذذة بالسذذجن مذذن أسذذبوعين إلذذى شذذهر واحذذد وتصذذادر هذذذ   السيارات المهملة وأنقاضها وهياكلها وأجزائها الواردة

 :الأشياء لمصلحة البلدية أو صندوا التجهيز البلد  في الأماكن التي ليس فيها بلديات وذلك بالشروط التالية

ها واسذذم المالذذك يحرر محضر ضبط يذكر أوصاف المركبة أو الأنقام والمكان المتروكة فيه وتاريخ مشاهدة المخالفة او ضبب

 .إذا كان معروفا  يرفع إلى رئيس البلدية أو إلى القائمقام في الأماكن التي ليس فيها بلديات

يجر  إنذار مالك الأشياء بالذات من قبل رئيس البلدية أو القائمقذذام لرفعهذذا خذذلال أسذذبوعين فذذبذا تعذذذر إبلاغذذه أو كذذان مجهذذول 

 .أنقام السياراتالإقامة يبلغ لصقا  على المركبة أو على 

إذا لم ترفع هذ  الأشياء بانتهاء مدة الإنذار صودرت وأصبحت ملكا  للبلدية أو صندوا التجهيز البلد  وبيعت بالتراضي من قبل 

القضاء رئيسا  وعضوين بلديين أو المختار وأحد ناخبي القرى التي ليس فيهذذا بلذذديات  لجنة يعينها القائمقام مؤلفة من رئيس مالية

 .دا القائمقام محضر البيعويص

يتعهد الشذذار  برفذذع الأشذذياء المصذذادرة خذذلال أسذذبوعين مذذن تذذاريخ تصذذديق محضذذر البيذذع وإلا طبذذق عليذذه نظذذام المصذذادرة 

 .المنصوص عنه في هذ  المادة

 تزيذذد عذذن تتقاضى اللجنة تعويضات تحدد بمرسوم بناء على اقتراح وزير  المالية والداخلية تؤخذ من حصيلة البيع علذذى أن لا

 .قيمة الحصيلة ولا تتقاضى سوى ذلك من تعويضات أو نفقات



 
 

 
 

بالسذذجن  3يعاقب سائق الصهريج الذ  يضبط بمخالفة تفريغ ميا  الحفر الصحية أو الميا  المبتذلة الواردة في المذذادة  -23الماد  

بر المالذذك متضذذامنا  مذذع السذذائق فذذي دفذذع من شهر إلى شهرين ويحجز الصهريج أو وسيلة النقل لمدة شهر على نفقة المالك ويعت

 .الغرامة ويعاقب بذات الغرامة وذات مدة السجن من يفرغ ميا  الحفر الصحية خارج منزله أو على الملك العام

يعاقب كذلك من يربط ميا  مجذذرور  أو مياهذذه المبتذلذذة بشذذبكة مجذذارير غيذذر مذذرخص باسذذتعمالها أو بالأقنيذذة الشذذتوية بغرامذذة 

 .خمسماية وألف ليرة لبنانيةتتراوح بين 

يعاقب بالسجن لمدة تتراوح بين سنة وسنتين المالك أو المستثمر الذ  يحفر ب را ذات غور مفقود لتصذذريف الميذذا  المبتذلذذة فيهذذا 

 .ويجر  ردم الب ر فورا  على نفقته بالبرا الإدارية

فورة سابقا  لهذ  الغاية خلال مدة الشهر الواحذذد المشذذار تببق ذات العقوبة على المالك أو المستثمر الذ  يتخلف عن ردم ب ر مح

 .إليها في المادة الثالثة

 

يعاقب بغرامة بين مايتين وخمسذذماية ليذذرة المالذذك أو المسذذتثمر الذذذ  لا يمنذذع سذذيلان الميذذا  المبتذلذذة أو ميذذا  الحفذذر   -24الماد   

مدته أسبوع يبلغ له شخصيا  أو لأحد المقيمين معذذه أو يلصذذق الصحية المنصوص عنها في المادة الرابعة أو يرو  بها بعد إنذار 

على باب منزله أو محله إذا تعذر تبليغه وفي حال تمنعه عن إزالة المخالفة تزال بالبرا الإداريذذة علذذى نفقتذذه وتتلذذف الخضذذار 

 .إداريا  

 

العلب الفارغذذة وغيرهذذا أو تركهذذا أمذذام يعاقب الشخص الذ  يقدم على مخالفة طرح النفايات والأوراا والقشور أو  -25الماااد   

 .محله أو منزله بغرامة قدرها خمسة وعشرون ليرة ويسأل الراشد، المرافق للقاصر من أهله في حال مخالفة هذا الأخير

ويمكن في بعض الأقسام مذذن المذذدن وفذذي بعذذض المنذذاطق وفذذي مراكذذز المحافظذذات ومراكذذز الاصذذبياف والإشذذتاء والمراكذذز 

تحصيل الغرامات بصذذورة مباشذذرة وتعذذين أصذذول التحصذذيل   1971سنة    1ك  13تاريخ    2362نة بالمرسوم رقم  السياحية المعي

 .بمرسوم بناء لاقتراح وزير الداخلية

 

إن الشخص أو الأشخاص الذين يضببون فذذي جذذرم إلصذذاا أو كتابذذة المنشذذورات والإعلانذذات والصذذور والبيانذذات   -26الماد   

وع الواردة في المادة الرابعة من هذا القانون يعاقبون بالسذذجن مذذن أسذذبوعين إلذذى شذذهر ويغذذرم والمببوعات والأوراا من أ  ن

الذ  يقدم على الإلصاا أو الكتابة والمستفيد من المخالفة بمبلغ ألفي ليرة لبنانيذذة وتذذزال المخالفذذة علذذى نفقذذة المخذذالفين بذذالبرا 

 .الإدارية

قرة الأخيرة من المادة الخامسة في الحالة التي تكون اللوحات غير مذذرخص بهذذا أو تببق أحكام هذ  المادة على مخالفة أحكام الف

 .إذا كانت مرخصا  بها ولم ترفع بانتهاء مدة الترخيص أو تجديد ، وترفع على نفقة المخالف بالبرا الإدارية

 .تعويض وإذا كانت المخالفة لغرم الدعاية لاستثمار حفلة جاز للقائمقام أو المحافظ إلغاؤها دون

 

بغرامة قدرها خمسة وعشرون ليرة عذذن  19و   18يعاقب شاغلو المنازل والمحلات الذين لا يتقيدون بنص المادتين    -27الماد   

 .كل مخالفة يضببها الموظفون المكلفون في البلدية

 

 .تشدد العقوبة إلى حدها الأقصى في حالة تكرار المخالفات الواردة في هذا القانون -28الماد   

 

 .تحصل نفقات الأعمال التي تجر  على حساب المخالفين ببريقة تحصيل الضرائب المباشرة -29الماد   

 

رجال مفذذارز السذذير ودوريذذات قذذوى الأمذذن  6و  5و   4و    3و    2و    1يضبط المخالفات المنصوص عنها في المواد    -30الماد   

المفارز الصحية بالإضذذافة إلذذى أفذذراد القذذوى المذذذكورة فذذي هذذذ    6وأفراد الشرطة البلدية وتضبط المخالفات الواردة في المادة  

 .المادة

 

 

 



 
 

 
 

إذا تحقق أن المخالفة تمت بقصد الكيد والضرر بالغير عوقب مسبب الضرر وشركاؤ  والدافعون إلى الجرم بالسجن   -31الماد   

ويحكم بالتعويض عن الأضرار اللاحقذذة   من أسبوع إلى  لا ة أشهر وبغرامة من خمسة وعشرون ليرة لبنانية إلى خمسماية ليرة

بالمتضرر وإذا  بت أن المحاضر المحررة منبوية على سوء نية عوقب محرر المحضذذر بذذنفس العقوبذذة المنصذذوص عنهذذا فذذي 

 .هذ  المادة فضلا  الملاحقة المسلكية

 

ن قبذذل رؤسذذائهم أو المفتشذذين أو إذا أهمل عمال النفايذذات والمسذذؤول عذذن العمذذال تببيذذق المذذادة السذذابعة عوقبذذوا مذذ   -32الماد   

القائمقامين أو المحافظين بحسم الأجرة أو الراتب من  لا ة إلذذى عشذذرة أيذذام وبعذذزلهم فذذي حذذال ارتكذذاب المخالفذذة  ذذلا  مذذرات 

 .متتالية

 

لقانون من ا 6يمكن للمحافظين في بعض المناطق تعيين دوريات متبوعة محلفة لضبط المخالفات الواردة في المادة   -33الماد   

 وإذا وقعت المخالفة أ ناء سير وسيلة النقل فيجر  تحصيل الغرامة 

 .وقت استيفاء رسوم الميكانيك

 

يمكن أن يخصص من حصيلة الغرامات للموظفين ضاببي المخالفات بمقتضى أحكام هذا القانون نسبة تحدد وتعذذين   -34الماد   

 .والداخلية والأشغال العامة والنقل والصحة العامة كيفية توزيعها بمرسوم بناء على اقتراح وزراء المالية

 

إذا تخلفت البلدية أو رئيسها عذذن اتخذذاذ القذذرارات المقتضذذاة للقيذذام بالموجبذذات الصذذحية أو المحافظذذة علذذى مظذذاهر   -35الماد   

بعذذد إخبارهذذا أو إخبذذار   النظافة الواردة في هذا القانون جاز للقائمقام في نباا قضائه الحلول محل البلدية ورئيسذذها بالأعمذذال

للمحافظ مباشرة في نباا محافظته وتلاحق بجذذرم الخبذذأ الفذذادح  الرئيس وبعد الحصول على موافقة المحافظة وجاز هذا الأمر

 .المنصوص عنه في قانون البلديات

 

 .تلغى جميع الأحكام التي لا تتفق مع نصوص هذا القانون -36الماد   

 

 ".فور نشر  في الجريدة الرسمية يعمل بهذا القانون -37الماد   

 

 .يعمل بهذا المرسوم فور نشر  في الجريدة الرسمية -2الماد  

 1974آب سنة   23اهدن في          

 الإمضاء: سليمان فرنجية         

 صدر عن رئيس الجمهورية

 رئيس مجلس الوزراء

 الإمضاء: تقي الدين الصلح 

 

 

 وزير الأشغال العامة والنقل         

 الإمضاء: فؤاد غصن                

 وزير الداخلية 

 الإمضاء: بهيج تقي الدين

 

 وزير السياحة          

 الإمضاء: سورين خان أميريان         

 وزير الصحة العامة

 الإمضاء: عثمان الدنا 


